

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
an prowincji: miesięcznie
kor. 2.40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
kron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
10 hal.

Numer z dodatkiem powie-
ściowym 16 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inzeratowem „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter.) Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu 6. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 17.

Kraków, Środa dnia 22 Stycznia 1902.

Rok X.

Uniwersytet katolicki.

Mysł założenia w Austrii wyższego zakładu naukowego opartego na zasadach ściśle katolickich, zaczyna przybierać realne kształty. Zgromadzenie odbyte przed paru dniami w Salzburgu, obradowało nad tą sprawą, a z odczytanego tam sprawozdania kasowego, dowiadujemy się, że fundusz zebrany dotychczas na ten cel, przynosi już milion koron. Widocznie zatem, społeczeństwo katolickie w Austrii odczuło potrzebę stworzenia ogniska wiedzy, któreby połączyło ścisłość badań naukowych z poszanowaniem objawionych prawd wiary. Katolickie uniwersytety rozwijają się w innych krajach bardzo pomyślnie. Założono je przedewszystkiem w Belgii i we Francji, gdzie istnieje kilka takich zakładów, — a najmłodszy z nich w Fryburgu szwajcarskim, wywiera już poważny wpływ na rozwój naukowy środkowej Europy.

W Austrii dawno już żywiły katolickie pragnęły własnej wszechni, zwłaszcza, że niemieckie uniwersytety, ulegają coraz bardziej żydowsko-liberalnym wpływom. Nowy zakład będzie zatem głównie dla Niemców przeznaczony, — ale i uczniowie z krajów słowiańskich będą mogli uzupełniać tam swoje wiadomości, które w pierwszym rzędzie nabywać muszą na rodzimych uniwersytetach, bo wykład w języku ojczystym najlepiej zawsze trafi do serc i umysłów młodzieży.

Upłynie jeszcze wiele czasu zanim katolicki uniwersytet w Austrii otworzy swoje podwoje, ale rozpęd nadany tej sprawie jest już tak silny, że go nie powstrzyma żadna przeciwna agitacja wychodząca z bezwyznaniowego obozu.

Starostowie jako przedsiębiorcy.

Pauszalja starościńskie. — Dawniej oszczędności, dzisiaj niedobór. — Szkody, jakie stąd ponosi ludność.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Niepodpisany starosta przypomina w tygodniku wiedeńskim „Dié Zeit“, że prezes ministrów dr Koerber wśród licznych obietnic przyobiecał też reformę administracji politycznej.

Anonimowy starosta bardzo trzeźwo stwierdza, że na daleko idącą reformę obecnie niema ni czasu ni środków. — Na razie wystarcząby przecież, by dr Koerber, lubiący obwoływać się w prasie półurzędowej, wyśmienitym znawcą kół, kółeczek i śrub machiny państwowej, zniósł pauszalja, dawane starostom na utrzymywanie biura zarządu powiatowego. Ów zwyczaj dawania sumy ryczałkowej starościom na opędzenie wydatków kancelaryjnych, światła i opału, mobiljów, wynagrodzenia djurnistów, sług, kosztów djet za komisje, ów zwyczaj datuje się od reorganizacji urzędów powiatowych.

W pierwszych latach po wprowadzeniu go w życie był źródłem do robienia niestosownych i szkodliwych oszczędności. Starosta stawał nagle w roli przedsiębiorcy, któremu skarb państwa oddawał niejako w pacht utrzymanie w ruchu i w porządku biura pierwszej instancji administracyjnej.

A że natura ludzka jest ułomną, przeto nie jeden starosta oszczędzał na wynagrodzeniu djurnistów, biorąc ludzi tanich, ale umysłowo i moralnie nieodpowiednich; oszczędzał na wynagrodzeniu za komisje, które łączył z komisjami, płacąc im przez strony; oszczędzał na kopertach, papierze, na wszystkim, co się dało. Ze cierpiało na tem dobro służby, szybkie załatwianie i ekspedycja „kawalków“ służbowych, nie ulega wątpliwości.

Ale miało działać się jeszcze gorzej! Lata miały; ceny towarów podskakiwały w górę; wy-

sokość pauszalij, dawanych starościom, pozostała ta sama. Dzisiaj starosta nie robi oszczędności, lecz długi, gdyż dawana mu suma ryczałkowa nie wystarcza na pokrycie wydatków, tem bardziej, że liczba agend w każdym starostwie znacznie podskoczyła. Dobro służby cierpi na tem; cierpi ludność, gdyż starostwo pozbawione odpowiedniego kapitału, musi z konieczności przeciągać załatwianie spraw służbowych.

Ministerjum pozostaje głuchem na podania, próby, przedstawienia starostów. Trudno wymagać, by starosta pokrywał część kosztów na utrzymanie biura z własnej pensji. Każdy z nich tedy chwyta się rozmaitych manewrów, by łać dziury, wywołane skapstwem państwa i szablonołą praktyką pp. ministrów.

Są starostwa w Austrii, w których wydawanie sum, należnych stronom, przewleka się na parę miesięcy, by z powstałego dzięki temu procentu opędzać kosztów kancelaryjnych. Inni starostowie lubią wydawać dzienniki urzędowe rozporządzeń (Amtsblatt), których prenumerata jest wyższą ponad wartość wydawnictwa. Abonować musi je każdy, kto zależy od starostwa. Jeszcze inni starostowie robią potrzebne sprawunki kancelaryjne na kredyt; zapłata odbywa się po latach. Część robót, obowiązujących djurnistów, musi spełniać najmłodszy urzędnik conceptowy. Warto przecież, by młodzieniec pracował wieczorami u siebie w domu: biuro nie może wypłacić tyle nafty.

Jest to stan, niegodny państwa europejskiego. Byłby to już olbrzymi skok ku lepszemu, gdyby dr Koerber zniósł pauszalja i oparł załatwianie wydatków kancelaryjnych na innej podstawie, niż to się dzieje do tej pory.

Prez z rolą starostów w roli dzierżawców!

Schönerer i Wolff.

Wolff nie kandyduje do sejmu. — Schönerer i jego przyjaciele cofnęli Wolffowi zapomogę. — Głos „Frankfurter Zeitung“.

Nasz korespondent wiedeński (Mm) pisze:

Wolff zaprzecza w poniedziałkowej „Ostdeutsche Rundschau“, jakoby w mowie kandydackiej zapowiadał wyborcom, że się zastrzeli, jeżeli nie dostanie mandatu. Tłomaczy, iż go nie zrozumiano; że niesumienni dziennikarze (Wolff, uskarżający się na brak sumienia! Przep. aut.) przekreślili jego mowę; że pada ofiarą prześladowania prasy żydowskiej. Jest to notoryczna nieprawda! Kontrkandydat Wolffa, prof. Bachmann, postępowiec, a więc kość z kości i krew z krwi „Neue Freie Presse“, cieszył się słabym poparciem tego organu, z którego wywodów wyzierało aż zanadto widocznie życzenie, by zwyciężył Wolff. Wiadomo też, jak ubolewała prasa, zowiąca się liberalną, nad ustąpieniem Wolffa z parlamentu.

Wolff obecnie nadrabia miną w swym dzienniku; po za kulisami przecież wiadomo, że i z nim i z jego gazetą krucho. „Ostdeutsche Rundschau“ pod względem dziennikarskim prowadzona licho, ciągle wymaga zapomogi. Tej ostatniej dostarczał milioner Schönerer i jego przyjaciele, fabrykanci. Nietylko skarbonki, pełne halerzy, lecz i kasetki, zawierające po 6000—10.000 guldenów, dawano Wolffowi na prowadzenie gazety. W jakim stosunku pozostaje ta ostatnia do funduszy berlińskich, przeznaczonych na poparcie „Los von Rom“, nie trudno odgadnąć.

Obecnie i Schönerer i jego przyjaciele cofnęli zasiłki. Wolff próbuje, czy podszczuwanie przeciwko Polakom w każdym numerze nie powiększy mu liczby abonentów. Wychwała pod niebiosy prześladowanie Polaków w Prusiech. Robi to wrazenie, jak gdyby brał — prócz instrukcyj — i setki marek z biura literackiego ministerjum stanu w Berlinie.

Nadewszystko przecież wolałby pogodzić się z Schönererem. Mówi, że mu zależy na powodzeniu sprawy wszechniemieckiej, w gruncie rzeczy pragnąłby uściśnić — nie próżną — dłoń milionera. By go nie drażnić, postanowił nie ubiegać się o mandat sejmowy w Cieplicach.

Godzi się zaznaczyć, że poważny organ niemiecki „Frankfurter Zeitung“ w przeciwstawieniu do całej prasy hakatystycznej otwarcie przyznaje, że Wolff swem postępowaniem zaszkodził mocno i sprawie wszechniemieckiej i ruchowi „Prez z Rzymem!“. Wolff ludzi siebie samego, jeżeli sądzi, że po zajściach ostatnich paru miesięcy będzie mógł sprawie niemieckiej oddawać te same zasługi, co poprzednio. Kredyt jego moralny upadł zupełnie.

Ludzą się i te koła w Rzeszy — podkreśla „Frankfurter Zeitung“ z naciskiem — które sądzą, że dla dobra sprawy niemieckiej nie można zrezygnować z współpracownictwa Wolffa. Poseł wszechniemiecki, twierdzący, że pracuje nad moralnym odrodzeniem narodu, nie może mieć w życiu takich epizodów, jak Wolff, który mówi z emfazą, że pojęcia „niemiecki“ i „wierny“ są identyczne.

Schönerer, choć ograniczony, poznał tym razem, że sprawa Wolffa trafiła austriacki ruch wszechniemiecki w samo serce. Jest to cios, na który niema ratunku. Nietylko dlatego, że zbłądził jeden z przywódców, lecz dlatego, że masy popierają go mimo błędów i hańby. Dowodzi to takiej zapalczywości i obłąkania, że niknie wobec nich wszelka rozważa, wszelkie poczucie moralności i przyzwoitości. Przeciwnicy wszechniemców mają słuszość, jeżeli szydęrczo komentują całą ich działalność. Posłowie wszechniemieccy i tak nie zużywali powagi; obecnie stoczyli się jeszcze o parę stopni niżej. Siła, przyciągająca tłumy dla stronnictwa wszechniemieckiego, osłabła.

Agitacja „Prez z Rzymem“, idąca w parze z ruchem wszechniemieckim, otrzymała ranę śmiertelną.

Wolff zaszkodził swemu stronnictwu tak silnie, jak żaden z przeciwników tego ostatniego.

Z pod zaboru pruskiego.

Prasa hakatystyczna nie cofa się przed żadnym środkiem, aby zniekać czcigodnego ks. arcybiskupa Stablewskiego i w tych tak trudnych dniach walki wywołać zamęt w sercach i umysłach polskich. Odważono się na zfałszowanie listu pasterskiego, który rzekomo miał ks. arcybiskup wystosować do kapłanów swojej diecezji. Z podłą przewrotnością podsunęto ks. Stablewskiemu słowa i intencje, których nigdy nie żywił — a w których tak dobrze odzwierciedlają się pragnienia Hakaty. Treść tego zfałszowanego listu następująca:

1) Polskie duchowieństwo katolickie powinno ile możności, odpowiednio stosunkom miejscowym, uwzględnić żądanie katolików niemieckich, ewentualnie zawiadaniać władzę duchowną o tych żądaniach. 2) Duchowieństwo polskie nie powinno się mieszać do wewnętrznych stosunków szkolnych, lecz starać się o to, aby we właściwym zakresie poprawiać to, czego nie daje szkoła dzieciom w nauce religii.

A dalej winno duchowieństwo unikać współpracownictwa z pismami polsko-narodowymi, a popierać te, które wierne przy Kościele i cesarzu trwają, — zdala się trzymać od tych zebrań polskich, które podburzający mają charakter, a zwłaszcza tych, które nie mają nic wspólnego ze sprawami szkolnymi, lub kościelnymi itd. itd.

Spoleczeństwo poznańskie temi drukowanymi bredniami nie dało się wprowadzić w błąd, a rozumiejąc dobrze cel podobnej walki z ks. ar-

cybiskupem silniej jeszcze stanie przy swoim pa-sterzu. Nie pierwszy to raz zresztą Hakata fałszuje słowa arcybiskupie. Podobne kłamstwo popełniła pruska prasa przed dwoma laty.

— Ks. Arcybiskup Stablewski obchodził wczoraj 10-cioletni jubileusz konsekracji na arcybiskupa.

— W osławionym Wisztyńcu, miasteczku nadgranicznym w Królestwie Polskim, znaniem z przemowy Wihelma imieniem cara, rozdzielono w tych dniach między pogorzalców pieniądze, zebrane na „derki“. — Przy rozdzielaniu było obecnych dwóch landratów niemieckich. — Ludność miasteczka jest głównie żydowską, to też reprezentanci Prus słyszeli na powodzenie tychże szczere „Wiwaj!“

— Wyrok w sprawie akademików sądzonych w Poznaniu, doręczony został nareszcie interesentom. Obejmuje on gruby fascykuł o 150 stronnicach.

— Zakazy pruskie. Policja pruska zakazała zapowiedzianego odczytu prof. Szymona Aschkenazego z Warszawy bez podania motywów. Tematem odczytu były sprawy polskie w XVIII w.

— W Wielichowie zakazano Towarzystwu rzemieślników katolickich odegrania sztuki „Karpaccy górale“, dlatego, że ton w całej sztuce jest „wrogi“ niemieczyźnie (!) a autor „z pogardą mówi o Niemcach, a mianowicie niemieckich żołnierzach.“

„Naokół nieprzyjaciół“. W artykule, zatytułowanym „Przeciw prądowi“, a omawiającym obecną politykę antypolską rządu oraz jego politykę imperjalistyczną, wykazuje „Kölnische Volksztg.“ (nr. 32), że ta polityka wytwarza Niemcom naokół nieprzyjaciół. Cały świat — powiada „organ koloński“ — o ile nas jeszcze nie zniechęcił, okazuje nam oburzenie z powodu naszego obchodzenia się z Polakami. Nasza polityka antypolska stała się przedmiotem dyskusji całego świata: „od Moskwy do Nowego Jorku, od Londynu do Neapolu i Madrytu wydają o nas jak najsurowsze sądy“. Nie wiemy, czy Niemcy dyplomatycznie są izolowane, ale moralnie jesteśmy zupełnie odosobnieni. Czytajmy tylko, co pisze „Nowoje Wremja“, pomyślmy o interpelacji posła Lolliniego w parlamencie włoskim i słuchajmy, jak trzeszczy trójprzymierze. W Anglii ruszają się rusofile silniej niż kiedykolwiek. „Ignotus“ (podobno dyplomatyczny agent rosyjski Wesselickij) twierdzi właśnie w „Fortnightly Review“, że Rosja w ostatnich 6 latach już dwa razy odmówiła Niemcom pomocy przeciw Anglii.

Tak wszędzie na świecie mobilizują przeciw Niemcom, a choć nasza polityka antypolska nie jest może przyczyną tego złego usposobienia, to jednak nie ulega wątpliwości, że ona istniejące już antypatje do nas powiększa i szczególnie

nasze stosunki z Austrią i Rosją czyni coraz trudniejszymi. Można by jeszcze takie walki podejmować, gdyby one były nieuniknione, ale czy to my sami nie wywołaliśmy awantury właśnie przez to, żeśmy kijem uderzyli w polskie gniazdo szerszeni? Rewolucji polskiej doprawdy nie potrzebujemy się obawiać, a nieistniejące państwo polskie nie może nam także wypowiedzieć wojny; dla czego więc nie występujemy tu dyplomatycznie, dla czego nie unikamy takich awantur? Jak się zdaje, chciano ostatnie procesy antypolskie wyzyskać jako podstawę do nowego ustawodawstwa antypolskiego. To się nie udało; wyszliśmy z tych pociosów pobici na głowę. Obecnie w błędnej gorliwości usiłuje się przewrócić kota w miechu i właśnie te klęski wyzyskać jako motyw do nowej antypolskiej opery. Ależ to polityka, że możnaby okryć głowę kirem z smutku i żaloby!“

Władze miejskie w Krakowie.

V. O działalności Rady miejskiej dowiaduje się publiczność zazwyczaj ze sprawozdań z posiedzeń Rady. Ale ani wiadomość o wniosku lub interpelacji Rady, ani dyskusja i uchwała samej Rady, nie dają wcale wyobrażenia o rzeczywistej pracy radców i ich zasługach w pojedynczych sprawach. Między wnioskiem, a uchwałą i między uchwałą, a jej wykonaniem, jest najtrudniejsze pole działania w sekcjach i komisjach. Kada pełna może uchwała tylko o przedmiotach rozpoznanych przez sekcje lub komisje swoje, z wyjątkiem wniosków, które Rada większością głosów uznaje za nagłe.

Rada dzieli się więc na tyle sekcji, z ilu departamentów składa się magistrat, a każdy radca musi przynajmniej do jednej sekcji należeć. Nadto tak Rada jak sekcje mogą poruczać poszczególne czynności lub pieczę nad pewną gałęzią gospodarstwa miejskiego komisjom, do których mogą oprócz radców powołać także członków gminy. Oprócz przygotowania materiału do obrad Rady i kontrolowania czynności magistratu, mogą tak sekcje jak komisje mieć sobie poruczone od Rady stałe załatwianie pewnych spraw należących do Rady, w zastępstwie Rady, mianowicie przyznawanie zaliczek i wynagrodzeń urzędnikom, udzielanie urlopów, kataster kwaterek, lokowanie kapitału na hipotekach, petycje w imieniu gminy, rozstrzyganie rekursów od orzeczeń magistratu, lub prezydenta wniesionych. Ale samo już przygotowanie materiału obrad przetrutynowanie wniosków postawionych, porozumienie się z magistratem o kosztorysy, porozumienie ze stronami i władzami interesowanymi, obmyślenie wniosku co do pokrycia

kosztów, a następnie dopilnowanie wykonania zleconych czynności, wymaga częstych posiedzeń i właściwej, usilnej, wytrwałej pracy, niewidzialnej dla publiczności, a decydującej o losie każdej sprawy. Tu leży najcięższe zadanie radców miejskich: poświęcenie znacznej ilości czasu i opracowanie każdego przedmiotu. Każdy radca należy zazwyczaj do kilku sekcji lub komisji, Rada odbywa posiedzenie zazwyczaj co tydzień, a w każdym tygodniu jest po kilka posiedzeń sekcji i komisji, radca miejski musi więc, jeżeli sumiennie spełnia obowiązki, co tydzień nieraz po kilka posiedzeń odbywać.

Niestety mieliśmy w dobiegającej do końca kadencji dość radców, którzy nietylko pełne posiedzenia Rady zaniebdywali, ale i w sekcjach i komisjach nic nie robili — wyborcy powinni to zapamiętać i bez względu na tytuł i pretensje, pozbyć się figurantów, tem bardziej, że zaniebdywanie się jednego radcy przynajmniej pracy tym, którzy ich zastąpić muszą. W Radzie jest miejsce dla tych, którzy chcą pracować dla dobra ogółu, a nie dla figurantów, pragnących jedynie tytułu radcy miejskiego, mniemających, że miastu wielką oddadzą przysługę, pojawiając się raz na kwartał na posiedzeniu Rady i rzucając parę swych pomysłów, nieraz sprzecznych z faktami opracowanymi już w sekcji przez pilniejszych od nich radców.

Dr Klemens Bakowski.

Zalew kopalni.

Z kopalni czeskich w Gniwinie nadeszła przed kilku dniami znowu straszna, tragizmem swoim wstrząsająca do głębi, wiadomość. W ciemne czeluście kopalniane wdarły się wody i zatopiły szyb „Jupiter“, a w odmetach wody zginęła połowa pracujących tam robotników. Ofiarą zawodu padło 42 górników i kilku inżynierów. Napór wody był tak gwałtowny, niebezpieczeństwo tak nagłe, że jak wszyscy stwierdzają, o akcji ratunkowej mowy być nie mogło. Ostatnie chwile przed powodzią, całą groźbę niebezpieczeństwa śmierci, oddają dobrze opowiadania tych, którzy, dzięki poświęceniu się inżyniera Bindera, uszli z życiem.

Górnik Brunschka, który pierwszy dał sygnał alarmowy w szachcie, opowiada: Jeszcze zanim zająłem swe miejsce przy sygnale alarmowym, słyszałem od niektórych towarzyszy, że coś zdaje się być w kopalni w nieporządku, ale nie było zresztą nic słychać. Nagle usłyszałem straszliwy huk, a równocześnie z wielu stron wołanie: Wybuch! wybuch! Dałem wtedy sygnał alarmowy po obu stronach szachtu i po tem ostrzeżeniu

PRZYGODY

kijowsko-sybirskie

Stanisława Kądzielskiego

od wiosny 1892 do jesieni 1900 roku.

4

(Ciąg dalszy).

Po tej przerwie wyprowadzono mnie powtórnie przed jenerała; był on w pierwszym pokoju, jał mi się z wściekłością przypatrywać i wpijać się wzrokiem w moje oczy przez dłuższą chwilę, a ja pewny, że nic podejrzanego mieć nie może, nie spuściłem oka tłumiąc w sobie uczucie radości, że mi się udało naprowadzić go na fałszywy trop. Po krótkiej chwili niewiem czy z gniewu, czy z nadmiaru użycia Święconego, splunął i wyszedł do przyległych pokoi, z jakich znowu dochodziły mnie dzwonięcia telefonowe.

Podczas wspomnianego chwilowego przypatrywania mi się, przelotnie zauważyłem, że niektórzy z obecnych uśmiechali się złośliwie a pokrywom poza plecyma jenerała, co się widocznie do osoby jego odnosić musiało.

W tym stanie oczekiwania przeszła znowu może godzina, nareszcie wprowadzono mnie do biura jen. Nowickiego, tam znajdowało się kilku wyższych oficerów żandarmów i jeden urzędnik cywilny. Nowickij wskazawszy na niego rzekł niby przedstawiając mi go: „gospodin prokurator“. Dowiedziałem się później, że się nazywał Ikonikow i wskazując na mnie rzekł: „na kaniec popał ja na prawuju ruku Wikentja Langiera, nadziejś popast i na nieho samoho“ i zaczął zadawać mi pytania co do różnych osób, o arcyksięcia, który we Lwowie miał mieszkać, o namiestnika Galicji, o hr. Skarbka, o dyrektora policji i innych, a że te pytania wygłaszał z widocznym zadowoleniem z siebie samego, iż może się przed obecnymi popisować, zacząłem odpowiadać z największą niby powagą, że uczyłem się jeszcze w

szkołach, iż arcyksiążę jest to tytuł członków domu cesarskiego w Austrii, podobnie jak w Rosji tytuł wielki książe, że namiestnik Galicji odpowiada a nawet przewyższa stopniem rangę jenerał-gubernatora w sprawach cywilnych, tu jenerał przerwał słowa: „wot kakoj chitryj! nie w tom dieło, wy mnie skazitje po czto prijehali, skoliko żałowania poluczajetie jako rozwiedczyk, kakoj nomier wasz?“ (jaki chytry! nie o to chodzi, powiedz mi pan po co przyjechałeś, jaką płacę pobierasz za śledzenie „rozwiad“, jaki numer pan masz?), myślał zapewne, że jak mnie tak nagle zapyta, to nastraszę się i on mnie, jak na gorącym uczynku wyłapie, tymczasem usłyszał w odpowiedzi, że pan jenerał zapewne nie wie, że ja jestem dzierżawcą, więc nie mnie płacą, lecz ja jestem ten co płaci podatki rządowe i gminne, zaś wyrazu „rozwiad“ nie rozumiem wcale, a co do numeru to przyznam się otwarcie, że wiem tylko, iż Austrija ma niespełna 40 milionów mieszkańców, ale jaki numer w tych milionach moja osoba zajmuje to niewiem. Obecni uśmiechnęli się, prokurator odwrócił się, a jenerała oblał pas, uderzył silnie pięścią o swoje biuro i zaczął łajać, jak ostatnia przekupka; a jak z całej tej pustej gadaniny wyrozumieć mogłem, nie szło mu o to, że niby rząd austriacki wysłała od siebie ludzi do wywiadownictwa, ale o to, że ludzie niefachowych przeważnie „hołotę, kaleki, ślepców, głuchych a nawet takich co zupełnie czytać i pisać nie umieją!“ (Podczas rozprawy sądowej z oskarżonych był jeden ślepy bo miał tylko jamy z wystrzelonych ocz, dwóch kulawych o kulach, jeden głuchy i kilku nie umiejących czytać i pisać.)

I tak kończył jenerał: „Co ci... Austrijacy myślą sobie, że my „Ruscy“ to naród pół dziki i t. p.“ a tak się zaciętrzewił, że tłumaczyć zaczął, „przecież i my posyłamy naszych w różne kraje, ale fachowych, uczonych, oficerów jeneralnego sztabu“ — nato prokurator skromnie zauważył: „pan jenerał raczy przesadzać (preuwieliczywat)“ — a jenerał wskazując na młodego

oficera w okularach: „ot kapitan Tolmaczew już dwa razy do Austrii jeździł, ależ to człowiek uczony sztabowiec, a ot były oficer saperów Małżosow, graf Keller, baron Tisenhausen. Grotus i Bibikow jeździli do Prus — i jeszcze kilku wymienił — przecież mamy do tej służby osobne szkoły“ — i byłby może dalej opiewał sławę organizacji rosyjskiego wywiadownictwa, gdyby nie prokurator, który go w formie bardzo grzecznej lecz stanowczej, powstrzymał; — p. jenerał jednak nie dał tak łatwo za wygraną, zmienił front i nagle uderzył na lwowskiego dyrektora policji, że wydaje fałszywe paszporty, na namiestnika Galicji, na arcyksięcia mieszkającego we Lwowie, na cały rząd austriacki, na niewdzięczność tego rządu i tegoż głowę, i tak się jakoś zapędził, że dostało się i Prusom a nawet cesarzom rosyjskim, Mikołajowi I, za pomysłkę (oszibku) popełnioną, daniem Austrii pomocy w r. 1849 przeciw Węgrom, Aleksandrowi II, za danie pomocy Wilhelmowi I, podczas francuskiej wojny w r. 1870 — na to prokurator rzekł stanowczo: „eto k'diełu nekasajetsia, a daże nikakoj pomoszczi wo wsie nie było“ (to do rzeczy nie należy, a nawet żadnej pomocy nie było), „czto? — zawołał urażony jenerał N. N. (niezapamiętałem nazwiska) mój krewny oficer gwardji pułku jej Cesarskiej Mości nie stał pod Wersalem z dwoma pułkami gwardji? ja mam Michała Bykowskiego, szeregowca gwardji, który pod Wersalem ogłuchł trochę, bo zapomniał gębę otworzyć podczas wystrzału armatniego, mogę go panu pokazać i uwolnię go od przysięgi, ot jaka to wdzięczność teraz niemieckiego rządu! stary Wilhelm myślał, że dług wdzięczności zapłaci daniem naszym powracającym gwardzistom nowych rosyjskich mundurów, gdy pozostałe szmaty z pruskich mundurów w jakich z wojny wrócili złożyli, ale nasi zuchy tej darowizny nie przyjęli i napowrót poprzebie-rali się w swoje dawne rosyjskie mundury!“ —

(Ciąg dalszy nastąpi).

Nakładem księgarni katolickiej
Dra Władysł. Miłkowskiego
Kraków, Telefonu Nr. 418.

wysła świeżo książka do nabożeństwa
pod tytułem:

Modlitewnik katolicki

zbiór modlitw najpotrzebniejszych
przeważnie odpustami obdarzonych zebrał i ułożył **ks. S. B.** (str. 400 w 32-ce).

Książeczka ta, zawierająca najwznieślejse modlitwy, drukowana bardzo starannie na najpiękniejszym welinie z obwódką różową na każdej stronicy, drobnymi ale wyraźnymi, bo zupełnie nowymi czcionkami w formie matym, kosztuje bez oprawy 3 kor. w oprawie gładkiej z płótna angielskiego, brzegi pąsowe 3 kor. 60 gr. w opr. miękkiej z najlepszego szagrynu gładkiego, brzegi złożone okrągłe 5 k. 50 gr., w takiejże oprawie, brzegi niebieskie z linijkami złożonymi 6 k., w takiej oprawie, brzegi złożone z paskiem skózanym zamiast klamerki 6 k. 50 g. i w rozmaitych droższych oprawach. 2916

Medal złoty na Wystawie w Paryżu 1900.

NEURALGIE,
Bóle głowy, Neurastenie, Hysterje, wszelkie choroby nerwowe, ustępują bezwzględnie po użyciu **Pigułek Anti-Neuralgicznych Dra Cronier** 75, rue de la Boétie, Paris. Wymagać prawdziwych z pieczętką Związku Fabrykantów. Cena 3 franki za pudełko. — W Krakowie: w aptekach PP. Wiszniewskiego, Redyka, Mikuckiego i J. Macuździńskiego. 144 15 27

Z FIUME przysła

4 1/2 kg. Balica szlachetna . . . fl. 4.50
4 1/2 „ Portorico fl. 5.40
4 1/2 „ Java fl. 5.85
Do tego może być dopakowane 1/4 kg., 1/2 kg. herbaty I-a Souchong (familijska) za 1 fl. lub 50 ct. w oryginalnych chińskich paczkach. Wszystko oclone, opłacone, za zaliczką lub nadesłaniem należytości. 2836 15 20

M. J. Rodó.

Zakład koncens. sprzedaży i kapna Heleny Telesznickiej

przy ul. Szewskiej Nr. 21 i ptr.
ma do sprzedania: Lornetki, Obrazy olejne i olejdrukki, Makaty, Dywany, Garnitury mebli, Serwantki (mach.) Lustra z kons. Biurka, Fortepiany, (używ.), Zegary, Zegarki (ant.), Bizuterję złotą i srebrną, Serwisu srebrne i z chińskiego srebra, Porcelany (etc.), Stoły duże i małe, Szafy, Łóżka (drew. i blasz.), Poliphon grający, trymunkę, konsolę, Portyery, Lampy, Maszyny do szycia, Otmiany, Kołdry, Suknie, Odziwadła, żakiety dam. i męz., Kapry, Kapelusze, kontusze, suknie balowe, sortis de bale, cylindry i t. p. Zakład potrzebuje w komis różnych mebli oraz sukien i bizuterji. 2918 32 0

Kraków Gołębia L. 3.

Ignacy R. Goniakowski
udziela 2989 4 6

jak zeszyty lat 24-ch
nauki kroju damskiego
w krótkim czasie.

Obok

zwykłych najdokładniej wykonywanych prenumerat na wszelkie dzienniki i czasopisma, przyjmujemy też po bardzo zniżonych cenach

Abonament z drugiej ręki

na pisma francuskie, niemieckie, angielskie i włoskie.

Wypożyczamy

czasopisma wiedeńskie i zagraniczne w drugim, trzecim i czwartym tygodniu po wyjściu pojedynczo lub zbiorowo. 12 pism po 15, 12 i 9 Kor. kwartalnie 6 „ „ 9, 7 i 5

Główna Agencja Dzienników i Ogłoszeń 2966 7 0

Kraków — Plac Maryacki Nr. 2.

K. ROMAN, FRYZYER
Kraków, Szewska 21,
poleca się P. T. Publiczności.

2626 12 0

Każdy dobry mąż, kochający żonę swoją, zamyka do kasy

zaoszczędzone pieniądze, ale nie żałuje pięciu halerzy na kartę korespondencyjną, ażeby zapisać „Dzwignię“, jedyny w swoim rodzaju tygodnik, zamieszczający rady i informacje, tudzież przepisy z dziedziny gospodarstwa domowego i t. d., a dodający swoim prenumeratom **bezpłatnie** trzy dodatki, t. j.: 1) „Przewodnik ilustrowany po Galicyi“ 2) „Organ Urzędników prywatnych“ tudzież 3) „Lotne Listki“ czasopismo humorystyczno-satyryczne — i to wszystko za drobną kwotę 2 koron na kwartał. — Nr. okazowy „Dzwignię“ wraz z dodatkami może otrzymać każdy **bezpłatnie**; wystarczy napisać kartę korespondencyjną pod adresem: **Redakcja „Dzwignię“ we Lwowie.**
(Co do układu anonsu prawo zastrzeżone). 2938 8 9

Biuro pośrednictwa STOWARZYSZENIA ROBOTNIKÓW KATOLICKICH „Praca“ w Tarnowie.

Biuro pośredniczy we wynajdywaniu pracy tak w obrębie monarchii austriackiej jak po za granicą.
Bierze robotnika w ciągu podróży w opiekę.
Pośredniczy także we wszystkich pokrewnych sprawach jak najrzetelniej i najsumiennie.
Adres: ulica Krakowska L. 49. 3030 3 3

Poleconą przez Towarz. Lekarskie MINERALNĄ WODĘ ALKALICZNĄ CZYSTĄ SZTUCZNĄ

Giesshübler

wyrabia pod kontrolą kom. Przemysł. Towarz. Lekarskiego
fabryka pod firmą **K. Rząca i Chmurski** Kraków, ul. św. Gertrudy 4.
Sprzedaż częściowa w aptekach i drogueryach. 2947

200 koron nagrody!

Wskutek ustawicznego ustawą wzbronionego naśladowania naszych patentowanych **świdrów ekscentrycznych system W. H. Mac Garvey,** które z powodu swoich wysmienitych zalet prawie we wszystkich kopalniach nafty w Galicyi w używaniu się znajdują, widzimy się zmuszeni, podać niniejszem do publicznej wiadomości, iż **każdemu**, który nam czy to wskutek doniesienia lub wywiedzenia się umożliwi wyśledzenie

nieuprawnionych do wyrabiania lub nieprawnie używających

nasze patentowane świdry ekscentryczne, system **W. H. Mac Garvey** zapłacimy 2533 21 6

PREMIĘ 200 KORON.

Tylko takie patentowane świdry ekscentryczne, system **W. H. Mac Garvey** mogą być używane, które albo są zaopatrzone naszą firmową marką, lub też firmą **Wolski et Odrzywolski**, wszystkie zaś inne byłyby naśladowane, wyrób zaś ich i używanie niedozwolone.

Galicyjskie Karpackie naftowe Towarzystwo dawniej Bergheim & Mac Garvey.

MARKA OCHRONNA. Odznaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym e. k. Ministerstwa handlu.



Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZADKA“ W KRÓŚNIE

poleca Szan. P. T. Publiczności swego wyrobu czyste lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane **Płótna Korczyńskie** od najgrubszych do najcieńszych web i **Bieliznę stołową** o wzorze kostkowym i adamaszkowym — oraz dostarcza kompletne i najtańsze **Wyprawy Ślubne.**

Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna**, (poczta, telegraf i stacja kolejowa w miejscu). — Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco odwrotną pocztą.

Pół kilo pierza gęsięgo tylko 60 centow

rozsyłam zupełnie nowe, szare gęsie pierze ręką darte, pół kilo tylko 60 ct. to samo w lepszym gatunku tylko 70 ct. w pocztowych pakietach próbnych 5-kilowych za pobraniem pocztowem. **J. Krasa handel pierzem w Smichowie koło Prażi** (Czechy). Wymiana dozwolona. Upraszam o dokładny adres. 2965 1 1

Kupię

używane, w dobrym stanie, duże **biurko machoniowe**, — oraz także **szafę** na książki. — Mający zamiar sprzedaży złożyć swój adres w Admin. „Głosu Narodu“. 3049 2 3

Nakładem księgarni muzycznej **A. Piwarskiego i Spółki** w Krakowie już wyszła z druku **„PIOSNKA DANUS“** z obrazu dziejowego Krzyżaka z muzyką **M. Świerzyńskiego** — Cena kor. 1-20. — Do nabycia we wszystkich księgarniach

„Dabitas 20“ Odpowiedziano, słano.

„Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczliwy niech tylko zażyje Pastylek Geraudel“

PASTILEK GERAUDEL

Dosyć jest raz spróbować, żeby się przekonać o skuteczności
Nieomylnych w leczeniu Nleżytu, Kaszlu nerwowego, Zapalenia oskrzeli, Chrypki, Zakatarzenia, Irytacyi płęsłowej, Astmy, etc.
Niezbędnych dla osób, które zbyt często głos utrudzają.
Bardzo użyteczne dla Palących.
Pudełko zawiera 72 Pastylek i sposób używania takowych; we Lwowie: w aptekach PP. Mikolascha, Wewiórskiego; w Krakowie: w aptekach PP. Wiszniewskiego, Redyka i Mikuckiego. 246

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowne Panie, że z dniem 1-go w. przeniosłem swoją 3007

PRACOWNIE SUKIEN I KONFEKCYJ DAMSKICH

z ulicy Zwierzynieckiej na **Plac Szczepański Nr. 8** i podejmę wszelkich robót krojem francuskim i angielskim j. n.: **Wyprawy ślubne, balowe, Suknie angielskie, Rotundy, Płaszczki, Żakiety i Pdleryny.** — Wyroby z materiału własnego jak również z dostarczonego. — **Udzielam krojem francuskim i angielskim. Z poważaniem Walenty Stuss.**



Każdej gospodyni i matce
należy powinszować, która ze względu na zdrowie, oszczędność i przyjemny smak używa **Kathreiner** Kneippowskiej kawy słodowej (która jest prawdziwą tylko w znanych oryginalnych paczkach).

Na zimowe długie wieczory

dla Czytelników „Głosu Narodu“
nowa serja powieści:

- Józefa Rogosza »W piekle Galicyjskiem«
- Emil Richebourg »Dramaty w Życiu«
- Werner »W pogoni za szczęściem«
- Björnson-Björnstjern »Na Bożej Drodze«
- Emil Richebourg »Na Golgotę«

10 tomów za 3 złr. 50 centów.

ADMINISTRACJA
Biblioteki wyborowych romansów i powieści
Kraków, ulica św. Jana L. 3.